СВЕДЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ
ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩИТЫ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационный совет Д 212.267.19, созданный на базе федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего
образования «Национальный исследовательский Томский государственный
университет», извещает о результатах состоявшейся 25 июня 2014 года
публичной защиты диссертации Иванова Василия Васильевича
«Трансформация природных комплексов при недропользовании в условиях
криолитозоны (на примере Якутии)» по специальности 25.00.36 -
Геоэкология (науки о Земле) на соискание ученой степени доктора
географических наук.

На заседании диссертационного совета присутствовали 16 из 24
утверждённых членов диссертационного совета, из них 7 докторов наук по
специальности 25.00.36 - Г еоэкология (науки о Земле), географические науки:

1. Подобина В.М., д-р геол.-минерал. наук, председатель, 25.00.02, геол.-
минерал. науки;
2. Парначев В.П., д-р геол.-минерал. наук, зам. председателя, 25.00.36, геол.-
минерал. науки;
3. Окишев П.А., д-р геогр. наук, зам. председателя, 25.00.36, геогр. науки;
4. Савина Н.И., канд. геол.-минерал. наук, ученый секретарь, 25.00.02, геол.-
минерал. науки.
5. Бураков Д.А., д-р геогр. наук, 25.00.36, геогр. науки;
6. Горбатенко В.П., д-р геогр. наук, 25.00.36, геогр. науки;
7. Гутак Я.М., д-р геол.-минерал. наук, 25.00.02, геол.-минерал. науки;
8. Евсеева Н.С., д-р геогр. наук, 25.00.36, геогр. науки;
9. Задде Г.О., д-р физ.-мат. наук, 25.00.36, геогр. науки;
10. Земцов В.А. д-р геогр. наук, 25.00.36, геол.-минерал. науки;
11. Мананков А.В. д-р геол.-минерал. наук, 25.00.36, геол.-минерал. науки;
12. Москвитина Н.С., д-р биол. наук, 25.00.36, геол.-минерал. науки;
13. Парфенова Г.К., д-р геогр. наук, 25.00.36, геол.-минерал. науки;
14. Поздняков А.В., д-р геогр. наук, 25.00.36, геогр. науки;
15. Севастьянов В.В., д-р геогр. наук, 25.00.36, геогр. науки;
16. Чернышов А.И., д-р геол.-минерал. наук, 25.00.02, геол.-минерал. науки.

Заседание вела председатель диссертационного совета, доктор геолого­
минералогических наук, профессор Подобина Вера Михайловна.

По результатам защиты диссертации тайным голосованием (результаты
голосования: за присуждение ученой степени - 14, против - 1,
недействительных бюллетеней - 1 ) диссертационный совет принял решение
присудить В.В. Иванову учёную степень доктора географических наук.

Заключение диссертационного совета Д 212.267.19 на базе

федерального государственного автономного образовательного учреждения

высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства образования и науки Российской Федерации

по диссертации на соискание ученой степени доктора наук

аттестационное дело № ___________________

решение диссертационного совета от 25.06.2014 г., № 7

О присуждении Иванову Василию Васильевичу, гражданину Российской

Федерации, ученой степени доктора географических наук.

Диссертация «Трансформация природных комплексов при

недропользовании в условиях криолитозоны (на примере Якутии)» по

специальности 25.00.36 - Геоэкология (науки о Земле), географические науки,

принята к защите 21.03.2014 г., протокол № 2, диссертационным советом

Д 212.267.19 на базе федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего профессионального образования (в настоящее время -

федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего
Л1 \ XX и V/ rp u vобразования) «Национальный исследовательский Томскии государственный

университет» Министерства образования и науки Российской Федерации (634050, г.

Томск, пр. Ленина, 36, приказ о создании диссертационного совета № 1990-1033 от

14.09.2007 г.).

Соискатель Иванов Василий Васильевич, 1953 года рождения.

Диссертацию на соискание ученой степени кандидата технических наук

«Исследование параметров и повышение эффективности гидрообеспыливания при

работе угольных комбайнов в условиях многолетней мерзлоты» защитил в 1990 году,

в диссертационном совете, созданном на базе Института горного дела Севера

Сибирского отделения Академии наук СССР.

Работает в должности главного научного сотрудника (в период подготовки

диссертации - заместителя директора по научной работе) в Научно­

исследовательском институте прикладной экологии Севера федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего

профессионального образования «Северо-Восточный федеральный университет

имени М.К. Аммосова» Министерства образования и науки Российской Федерации.
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Диссертация выполнена в Научно-исследовательском институте прикладной

экологии Севера федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего профессионального образования «Северо-Восточный

федеральный университет имени М.К. Аммосова» Министерства образования и

науки Российской Федерации.

Научные консультанты:

доктор геолого-минералогических наук, Шумилов Юрий Васильевич,

федеральное государственное бюджетное учреждение «Всероссийский научно­

исследовательский институт охраны природы», лаборатория экологического

нормирования, заведующий лабораторией;

доктор биологических наук, Миронова Светлана Ивановна, федеральное

государственное автономное образовательное учреждение высшего

профессионального образования «Северо-Восточный федеральный университет

имени М.К. Аммосова», Научно-исследовательский институт прикладной экологии

Севера, лаборатория экологического нормирования и рекультивации, главный

научный сотрудник.

Официальные оппоненты:

Кочуров Борис Иванович, доктор географических наук, профессор,

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт географии

Российской академии наук, отдел физической географии и проблем

природопользования, ведущий научный сотрудник;

Иметхенов Анатолий Борисович, доктор географических наук, профессор,

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

профессионального образования «Восточно-Сибирский государственный

университет технологий и управления», кафедра «Экология и безопасность

жизнедеятельности», заведующий кафедрой;

Семенов Юрий Михайлович, доктор географических наук, профессор,

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт географии им.

В.Б. Сочавы Сибирского отделения Российской академии наук, лаборатория

физической географии и биогеографии, заведующий лабораторией

дали положительные отзывы на диссертацию.
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Ведущая организация - Федеральное государственное бюджетное учреждение

науки Институт мерзлотоведения им. П.И. Мельникова Сибирского отделения

Российской академии наук, г. Якутск, в своём положительном заключении,

подписанном Макаровым Владимиром Николаевичем, доктором геолого­

минералогических наук, профессором, заведующим лабораторией геохимии

криолитозоны и Федоровым Александром Николаевичем, кандидатом

географических наук, заведующим лабораторией криогенных ландшафтов, указала,

что работа построена на большом фактическом материале, полученном в ходе

многолетних исследований. Основные положения диссертации хорошо

аргументированы, отличаются научной новизной. Практическая значимость работы

несомненна. Полученные результаты могут быть использованы при освоении

месторождений полезных ископаемых в районах криолитозоны.

Соискатель имеет 89 опубликованных работ, в том числе по теме диссертации -

89 работ, опубликованных в рецензируемых научных изданиях - 17, монографий в

соавторстве - 5, патентов на изобретение - 1, авторских свидетельств - 2, учебных и

методических пособий, научно-практических рекомендаций - 5, публикаций в

материалах международных конференций - 18, публикаций в других изданиях - 41.

Общий объем работ - 116,27 п.л., авторский вклад - 42,34 п.л.

Наиболее значимые научные работы по теме диссертации:

1. Иванов В.В. Экологическое нормирование природопользования в Якутии /

B.В. Иванов, С.И. Миронова // География и природные ресурсы. - 2004. - № 4. -

C. 40 -43 .-0 ,39 /0 ,25 п.л.

2. Иванов В.В. Проблемы рекультивации нарушенных земель при разработке

кимберлитовых месторождений Якутии / В.В. Иванов, С.И. Миронова,

З.А. Кудинова, Г.А. Мартынова // Горный журнал. - 2011. - № 1. - С. 95-97. - 0,39 /

0,16 п.л.

3. 'Иванов В.В. Стадийность развития природно-техногенных комплексов

Якутии при недропользовании / В.В. Иванов, С.И. Миронова, В.Г. Тарабукина,

Ю.В. Шумилов // Проблемы региональной экологии. - 2011. - № 4. - С. 19-24. -

0,38/0,19 п.л.

На автореферат поступили 16 положительных отзывов. Отзывы представили:

1)Г'.С. Розенберг, д-р биол. наук, проф., чл.-корр. РАН, директор Института
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экологии Е&олжского бассейна РАН (г. Тольятти), без замечаний; 2) B.C. Имаев, д-р

геол.-минерал. наук, проф., главный научный сотрудник Института земной коры СО

РАН (г. Иркутск), без замечаний; 3) С.К. Мустафин, д-р геол.-минерал. наук,

профессор географического факультета Башкирского государственного университета

(г. Уфа), без замечаний; 4) О.Ю. Вавер, канд. филос. наук, ученый секретарь Научно­

технического совета ЗАО «ТюменьНИПИнефть», доцент кафедры геоэкологии

Тюменского государственного университета, с замечаниями: дублирование

известного системного подхода в названии понятия «экосистемный комплекс»

представляется не совсем корректным; 5) В.Н. Экзарьян, д-р геол.-минерал. наук,

проф., зав. кафедрой экологии и природопользования Российского государственного

геологоразведочного университета имени Серго Орджоникидзе (г. Москва),

с замечаниями: не удачно использованы некоторые термины; третье защищаемое

положение в изложенной формулировке является традиционным; 6) В.И. Булатов,

д-р геогр. наук, проф., профессор кафедры экологии и природопользования

Института природопользования Югорского государственного университета

(г. Ханты-Мансийск), с замечаниями: авторское толкование термина «экологическое

нормирование» получилось фактически безразмерным; не рассмотрен фактор

воздействия проведенных подземных ядерных взрывов на территории Якутии;

радионуклидное загрязнение ландшафтов от высокорадиоактивных отвалов пород

должно присутствовать как фактор загрязнения в таблицах 2, 3 и 4; 7) В.Н. Смирнов,

д-р геогр. наук, зав. сектором неотектоники, геоморфодинамики и геологии россыпей

и О.Ю. Глушкова, канд. геогр. наук, ведущий научный сотрудник (Северо­

Восточный комплексный научно-исследовательский институт им. М.А. Шило ДВО

РАН, г. Магадан), с замечанием: вне поля зрения диссертанта остались техногенно­

возбужденные процессы; 8) С.М. Ткач, д-р техн. наук, директор, и А.С. Бураков,

канд. техн. наук, старший научный сотрудник (Институт горного дела Севера

им. Н.В. Черского СО РАН, г. Якутск), с замечаниями: не рассмотрена техногенная

нагрузка на природную среду от мест массового проживания людей; в работе не

учтено, что интенсивность воздействия на окружающую среду может изменяться при

коренной перестройке производства: при переходе с открытых горных работ на

подземные; 9) Т.С. Лукьянова, д-р геогр. наук, проф., зав. кафедрой физической

географии Московского государственного областного университета (г. Мытищи),

с замечаниями об отсутствии необходимости приведения формулы на стр. 14; по
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использованию термина «схема» вместо таблица на стр. 16; по отсутствию ярких карт

по геоэкологическим проблемам Якутии на основе приведенного фактического

материала; 10) И.Н. Овчинникова, д-р геогр. наук, главный научный сотрудник

Всероссийского научно-исследовательского института охраны природы (г. Москва),

с замечаниями: недостаточно раскрыт методический подход к принципам типизации

объектов; отсутствуют ссылки на зарубежные исследования; приведен известный

вывод о том, что экосистема является основным компонентом, реагирующим на

внешнее воздействие; рисунок 1 не доработан; в таблице 2 следовало дать объемы

полезных ископаемых; во втором защищаемом положении не указан вид упомянутой

функции; нет информации об объемах и видах исследований, проведенных автором; о

методах исследований дано размытое представление; 11) Г.Н. Гребенюк, д-р геогр.

наук, проф., зам. ген. директора ЗАО «Тюменский научно-исследовательский и

проектный институт нефти и газа», с замечанием: в подрисуночном тексте дано

неточное название рисунка 3; 12) С.М. Говорушко, д-р геогр. наук, главный научный

сотрудник Тихоокеанского института географии ДВО1 РАН (г. Владивосток),

с замечаниями’, о недостаточно хорошем редактировании работы, о некорректном

использовании терминов «легитимность» и «полиметаллы»; 13) В.Ф. Рапута, д-р

физ.-мат. наук, ведущий научный сотрудник Института вычислительной математики

и математической геофизики СО РАН (г. Новосибирск), без замечаний;

14) Л.М. Корытный, д-р геогр. наук, проф., зам. директора по научной работе

Института географии им. В.Б. Сочавы СО РАН (г. Иркутск), без замечаний;

15) Н„Г. Соломонов, д-р биол. наук, проф., чл.-корр. РАН, советник РАН Института

биологических проблем криолитозоны СО РАН, главный научный сотрудник Северо­

Восточного федерального университета имени М.К. Аммосова (г. Якутск),

с замечаниями об отсутствии в автореферате материалов по биологическим характе­

ристикам природных экосистем региона, их структуры и функционирования; по

стилистическим неточностям; 16) B.JI. Яковлев, д-р техн. наук, проф., чл.-корр. РАН,

главный научный сотрудник Института горного дела УрО РАН (г. Екатеринбург),

с замечаниями по влиянию выделенных факторов на преобразование экосистем и по

отсутствию количественных показателей при этом.

Выбор официальных оппонентов и ведущей организации обосновывается тем,

что Б.И. Кочуров, А.Б. Иметхенов и Ю.М. Семенов являются признанными

специалистами в области геоэкологии и охраны природы; Институт мерзлотоведения
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им. П.И. Мельникова СО РАН является одним из ведущих научно-исследовательских

центров России, в котором работает большое число специалистов в области

мерзлотоведения, географии и геоэкологии, занимающихся исследованиями

особенностей природопользования в условиях криолитозоны.

Диссертационный совет отмечает, что на основании выполненных

соискателем исследований, получены результаты, обладающие научной

новизной:

разработана многофакторная геоэкологическая типизация экосистем и

экосистемных комплексов, минеральных ресурсов и объектов недропользования

Якутии;

предложена оригинальная классификация факторов, связанных с

геокриологическими условиями среды и определяющих особенности

недропользования в различных ландшафтно-географических условиях Якутии;

доказано наличие зависимости степени преобразования экосистем

криолитозоны от природно-климатических, геокриологических, горно-технических и

технологических факторов недропользования;

введена новая трактовка понятия «природно-техногенные экосистемные

комплексы».

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:

доказаны положения, вносящие вклад в расширение представлений о

преобразовании экосистем криолитозоны при недропользовании;

применительно к проблематике диссертации эффективно применен комплекс

существующих базовых методов исследования, включающих сбор, анализ полевых,

лабораторных и шахтных экспериментальных материалов по геологическим,

геоморфологическим, геокриологическим, ландшафтным и геоэкологическим

особенностям изучаемых природных и природно-техногенных объектов, по

пылеобразованию и пылеподавлению при разработке месторождений в криолитозоне;

изложена идея о том, что сопряженное взаимодействие географических,

геологических, горнотехнических и технологических факторов определяет динамику

и степень преобразования экосистемы в природно-техногенные экосистемные

комплексы;

раскрыты теоретические представления об особенностях преобразования

природных комплексов при недропользовании в условиях криолитозоны;

6

У

изучена зависимость природно-техногенных экосистемных комплексов от

этапов освоения месторождений полезных ископаемых;

проведена модернизация существующих эколого-нормативных подходов к

недропользованию в Якутии с учетом геоэкологических особенностей криолитозоны.

Значение полученных соискателем результатов исследования для

практики подтверждается тем, что:

разработаны и внедрены высокоэффективные способы и средства по

экологическому оздоровлению производственной среды по пылевому фактору

(Авторские свидетельства №1105658, №12254171); технологии и научно­

практические рекомендации по рекультивации нарушенных земель в различных

ландшафтных областях Якутии и для отдельных групп месторождений полезных

ископаемых (Патент 2462854);

определены перспективы практического применения выявленных особенностей

экосистем Севера для решения природоохранных проблем;

создана геоэкологическая концепция недропользования для Якутии основанная

на принципах экологического нормирования и природоохранных мероприятий,

разработанных с учетом особенностей криолитозоны;

представлены научно-практические рекомендации по повышению

эффективности природоохранных мероприятий в условиях криолитозоны;

Рекомендации об использовании результатов диссертационного

исследования. Результаты диссертационной работы могут быть использованы при

решении практических задач по снижению влияния горных работ на

производственную и природную среду на горных предприятиях криолитозоны; при

оценке воздействия их на окружающую среду; при разработке проектов по

рекультивации нарушенных земель на объектах горных предприятий; при подготовке

студентов по специальности «Природопользование» в высших и среднеспециальных

учебных заведениях.

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

для экспериментальных работ результаты получены с использованием

современной экспериментальной техники и методик измерений с высоким уровнем

воспроизводимости результатов исследований в различных условиях;

теория построена на современных учениях и концепциях геоэкологии,

физической географии, мерзлотоведения, геологии, горного дела, рекультивации
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земель, предполагающих комплексный и системный подход к изучению сложных

природно-хозяйственных объектов - геосистем;

идея базируется на анализе практики, обобщении имеющегося передового

опыта по исследованной проблеме в России и за рубежом;

использованы новые данные автора, полученные в процессе полевых и

экспериментальных работ и данные полученные ранее по рассматриваемой тематике;

установлено соответствие полученных данных о состоянии природных

комплексов с данными, представленными в независимых источниках;

использованы современные вычислительные методы и пакеты прикладных

программ.

Личный вклад соискателя состоит: в сборе и анализе фондовых,

литературных, картографических материалов по теме работы, в организации

экспедиционных исследований и участии в них, в проведении лабораторных и

производственных экспериментов, во внедрении результатов исследований в

производство, в доказательстве и обосновании полученных в диссертации

результатов, в подготовке публикаций по выполненной работе.

Диссертация соответствует п. 9 Положения о присуждении ученых степеней,

является научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных

автором исследований решена научная проблема - разработка региональной

геоэкологической концепции эколого-нормативного недропользования в условиях

криолитозоны, имеющая важное хозяйственное значение.

На заседании 25.06.2014 г. диссертационный совет принял решение присудить

Иванову В. В. учёную степень доктора географических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве 16

человек, из них 7 докторов наук по специальности 25.00.36 - Геоэкология (науки о

Земле), географические науки, участвовавших в заседании, из 24 человек, входящих в

состав совета, проголосовали: за - 14, против - 1, недействительных бюллетеней - 1.

Председатель Подобина

диссертационного совета/ " А Вера Михайловна
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Ученый секретарь \ ■**, , Савина

диссертационного совета \ / ) Наталья Ивановна

25 июня 2014 г.