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официального оппонента А.Б. Иметхенова на диссертационную работу Ива­
нова Василия Васильевича «Трансформация природных комплексов при не­
дропользовании в условиях криолитозоны (на примере Якутии)», представ­
ленной на соискание ученой степени доктора географических наук по специ­
альности 25.00.36 - геоэкология (науки о Земле)

Диссертационная работа В.В. Иванова посвящена научной проблеме
выявления основных закономерностей трансформации экосистемных ком­
плексов при освоении месторождений минеральных ресурсов и разработке
геоэкологической концепции недропользования в условиях криолитозоны на
примере Якутии, имеющая очень важное социально-экономическое и хозяй­
ственное значение.

Автором впервые для крупного региона Сибири, каким является терри­
тория Саха-Якутии, успешно решен ряд теоретических и прикладных задач
по оценке динамики трансформации природных комплексов с учетом суро­
вых природно-климатических условий, разнообразия видов добычи сырья,
технологий их разработки и сложности освоения и добычи полезных иско­
паемых. В работе автором разработаны и внедрены высокоэффективные спо­
собы и средства по экологическому оздоровлению производственной среды
по пылевым показателям при разработке угольных месторождений криолито­
зоны. Весьма примечательно то, что диссертантом впервые в работе дан об­
стоятельный анализ имеющихся работ по проблеме недропользования, про­
ведена стройная типизация природно-климатических и геоэкологических
факторов недропользования и разработана геоэкологическая концепция не­
дропользования в условиях севера Сибири, что позволяет значительно
уменьшить техногенное воздействие на природную среду. Одновременно в
работе даны методические разработки по технологии добычи полезных иско­
паемых и научно-практические рекомендации по рекультивации нарушенных
земель в различных ландшафтных областях, а также по отдельным группам
месторождений, Якутии.

Следует особо отметить и еще один немаловажный фактор, как выбор
темы диссертации, так как за последние десятилетия Якутия становится аре­
ной крупномасштабного освоения природных, особенно минерально­
сырьевых, ресурсов. И, следовательно, интенсивно возрастающие темпы не­
дропользования в регионе начали приводить к резко негативным изменениям
природной среды, а в некоторых случаях к опасным и непредсказуемым кри­
тическим экологическим ситуациям.

Весьма примечательно то, что В.В. Иванов вот уже более 30 лет прово­
дит свои целенаправленные исследования, анализируя большой пласт фондо­
вых, литературных и картографических материалов, используя свои экспе­
риментальные данные и оригинальные материалы полевых экспедиционных
работ.

В результате проведенных работ, В.В. Ивановым собран большой объ­
ем первичной информации по экосистемным комплексам Якутии, подвер­
женных техногенному воздействию при недропользовании. Так, например,
по данным автора недропользование, охватывающее с одной стороны более
70% валового дохода республики, с другой стороны ведет к деградации эко­
систем. Следовательно, по мнению диссертанта, срочно требуется коренная
перестройка всей системы природоохранной политики и стратегии развития
региона в целом. Необходима модернизация всего комплекса алмазо-, золо­
то-, олово- и угледобывающей отрасли производства, возрастает темп освое­
ния месторождений урана, железной руды, апатита и других полезных иско­
паемых. Значительную нагрузку экосистеме региона принесет крупные ли­
нейные сооружения: строительство и эксплуатация железнодорожной и ав­
томобильной дорог, а также строящийся нефтепровод Восточная Сибирь -
Тихий океан.

Большой интерес представляют экспериментальные исследования ав­
тора, проведенные на угольных месторождениях, где автором разработаны и
внедрены высокоэффективные средства снижения запыленности воздуха при
работе угольных комбайнов в условиях криолитозоны, подтвержденные ав­
торскими свидетельствами. Кроме того, В.В. Ивановым впервые в условиях
российского Севера апробированы для различных групп месторождений по­
лезных ископаемых весьма эффективные принципиальные схемы и техноло­
гии биологической рекультивации нарушенных земель, подтвержденные па­
тентом на изобретение.

В этой связи весьма актуальной является постановка цели работы - вы­
явление основных закономерностей трансформации экосистемных комплек­
сов при освоении месторождений полезных ископаемых с разработкой гео­
экологической концепции недропользования в условиях криолитозоны на
примере Якутии. Удачно поставлены и решены задачи исследований. При
этом, диссертант решает их традиционными методами исследований, приня­
тых в отечественной научной практике. Такой подход представляется вполне
логичным, поскольку Север, в частности Якутия, являющаяся основным гор­
нопромышленным центром России, находится в состоянии критической эко­
логической ситуации.

ведены мероприятия по рекультивации нарушенных земель с учетом особен­
ностей криолитозоны.

Пятая глава «Концепция эколого-нормативного регулирования недро­
пользования в условиях криолитозоны» посвящена принципам экологическо­
го нормирования и изложены основные положения концепции системы эко-
лого-норматитвного недропользования при переходе к устойчивому разви­
тию северных территорий России.

В целом положительно оценивая диссертационную работу В.В. Ива­
нова, хочется отметить некоторые дискуссионные моменты.

1. Принятые в диссертационной работе основные экологические еди­
ницы «экосистема» и «экосистемные комплексы» вызывают некоторые дис­
куссионные моменты, поскольку главным компонентом выступает абиоти­
ческая среда, а затем уже биотические составляющие.

2. К сожалению, приведенные в работе красочные иллюстративные ма­
териалы (рис. 1.1, 1.2 - картосхемы плохо читаемы); (рис. 3.3; 3.4; 3.11 - ис­
ходный материал, расположенный на топооснове расплывчат); (рис. 3.5 и
др., - цветные фотографии, получились сильно затемненными); (рис. 3.12.
Карта антропогенной измененности Южно-Угуйской золотоносной зоны,
представляет собой скорее всего схему фрагмента зоны, и дана без расшиф­
ровки степени изменений в %).

3. В диссертационной работе отмечаются досадные промахи и небреж­
ности. Так, например, в тексте диссертации произошел разрыв 213-222
страниц, отсутствуют рис. 4.4 и 4.5.

4. В работе допущена оплошность (стр. 89). Известно, что Вилюйская
ГЭС была пущена в строй в 1967 г. (в работе сказано более 20 лет). Автор в
работе отмечает, что добыча алмаза началось около 30 лет, а известно - на­
много раньше, т.е. практически с возникновения г. Мирного, с 1957 г.

5. Рис. 3.6. «Изменение гранулометрического состава пород отвала на
месторождении «Северное», в %» (стр. 174). В диаграммах за 1996 и 2006 гг.
приведены одни и те же показатели гранулометрического состава пород от­
вала, хотя в тексте диссертации отмечено значительное снижение количества
крупных фракций >10 мм в 2006 г.

6. В тексте диссертации отмечены повторы на стр. 36-38 и 262-264, свя­
занные с концепцией устойчивого развития и ее региональными аспектами.

7. В списке литературы отсутствуют ссылки на работы С.Г. Дахашкин,
В.В. Иванов, 2003; С.Г. Дахашкин и др., 2004; В.В. Иванов, С.Г. Дахашкин,
Г.В. Назарова, 2007; Г.В. Назарова, В.В. Иванов, 2010. (см. стр. 225).

Несмотря на некоторые дискуссионные моменты, следует отметить,
что диссертационная работа Иванова Василия Васильевича «Трансформация

природных комплексов при недропользовании в условиях криолитозоны (на
примере Якутии)» представляет собой крупный завершенный цикл исследо­
ваний, содержащий необходимые элементы новизны. Обобщение и анализ
большого фактического материала по выявлению основных закономерностей
трансформации экосистемных комплексов при освоении месторождений по­
лезных ископаемых и разработки геоэкологической концепции недропользо­
вания в условиях криолитозоны на примере Якутии, представляет собой
крупный вклад в науку при решении научной эколого-географической про­
блемы, имеющая важное социально-экономическое и хозяйственное значе­
ние.

Диссертационная работа В.В. Иванова «Трансформация природных
комплексов при недропользовании в условиях криолитозоны (на примере
Якутии)» отвечает современным требованиям ВАК, а ее автор заслуживает
присуждения ученой степени доктора географических наук по специальности
25.00.36 - геоэкология (науки о Земле).

Доктор географических наук, профессор,
ФГБОУ ВПО «Восточно-Сибирский государственный
университет технологий и управления», кафедра
«Экология и безопасность жизнедеятельности»,
заведующий кафедрой, Заслуженный эколог
РОССИЙСКОЙ

06.06.2014 г.

670013, г. Улан-Удэ, ул. Ключевская 40В,
ВСГУТУ, кафедра «Экология и БЖД»;
Тел.: 8(3012)43-36-05; Факс: 8(3012)43-71-50;
E-mail: ecolog@esstu.ru

Иметхенов Анатолий Борисович

8 5 » * = -—

Заверяю:

по подпись

mailto:ecolog@esstu.ru